[bookmark: _GoBack]Д О Г О В О Р
о прикреплении для получения научных консультаций при подготовке диссертации на соискание ученой степени доктора наук
№ _________________________________

г. Оренбург	            «    »________________20   г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее – «Университет»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 02 сентября 2016 г. № 2365, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице ректора Мирошниченко Игоря Васильевича, действующего на основании Устава, и именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
и именуемый в дальнейшем «Прикрепленное лицо», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Термины и понятия
В настоящем договоре применяются следующие понятия:
1.1. Прикрепленное лицо - лицо, прикрепленное для получения научных консультаций при подготовке диссертации на соискание ученой степени доктора наук.
1.2. Комиссия по вопросам прикрепления - комиссия, созданная Исполнителем для рассмотрения вопросов, связанных с прикреплением научных и педагогических работников для подготовки диссертации, для получения научных консультаций при подготовке докторской диссертации, состав которой утверждается приказом ректора.

2. Предмет Договора
2.1. Исполнитель обязуется прикрепить прикрепляемое лицо и обеспечить научно-методическое сопровождение и руководство выполнением научных исследований при подготовке диссертации на соискание ученой	степени доктора наук по избранной Прикрепленным лицом научной специальности
______________________________________________________________________________
(шифр и наименование научной специальности)
и отрасли науки _______________________________________________________________________
                                                                                                     (наименование отрасли науки)
на кафедре_________________________________________________________________________.
2.2. Научное консультирование Прикрепленного лица научным консультантом осуществляется из расчета 100 (сто) часов в год.
2.3. Срок прикрепления составляет с____________  по ___________. Сроки прикрепления определяются в соответствии с решением комиссии по вопросам прикрепления.
Срок представления подготовленной диссертации на кафедру____________20_____г..
2.4. Прикрепление осуществляется распорядительным актом Исполнителя на основании решения комиссии по вопросам прикрепления.
2.5. Оказание услуг Исполнителем осуществляется на русском языке.

3. Обязательства Сторон

3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Ознакомить Прикрепленное лицо с Уставом, порядком прикрепления для получения научных консультаций при подготовке диссертации на соискание ученой	степени доктора наук, иными локальными нормативными актами Исполнителя, которые регулируют отношения сторон по настоящему Договору.
3.1.2. Обеспечить Прикрепленному лицу научно – методическую и информационную поддержку в процессе научного консультирования при подготовке диссертации на соискание ученой степени доктора наук по избранной Прикрепленным лицом научной специальности и отрасли науки.
3.1.3. Создать Прикрепленному лицу необходимые условия для проведения научных исследований, в том числе предоставление возможности пользоваться библиотеками, информационными ресурсами, лабораторным оборудованием и, иными фондами и ресурсами Исполнителя.
3.1.4. Назначить Прикрепленному лицу научного консультанта для проведения научных консультаций при подготовке докторской диссертации.
3.1.5. Обеспечить возможность участия Прикрепленного лица в проводимых Исполнителем научных и научно - практических мероприятий (конференций, конкурсов и т.д.).
3.1.6. Осуществлять контроль за выполнением Прикрепленным лицом индивидуального плана консультаций и подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук.
3.1.7. Проводить ежегодную аттестацию Прикрепленного лица в соответствии с индивидуальным планом его консультаций и подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук.
3.1.8. Провести предварительное рассмотрение диссертации с участием высококвалифицированных специалистов, выдать Прикрепленному лицу соответствующее заключение на диссертацию при условии выполнения им всех принятых на себя обязательств по настоящему Договору.
3.2. Исполнитель вправе:
3.2.1. Самостоятельно определять порядок оказания услуг в соответствии с требованиями действующего законодательства, локальных и распорядительных актов Исполнителя.
3.2.2. Расторгнуть настоящий Договор в порядке, предусмотренным настоящим Договором и действующим законодательством.
3.3. Прикрепленное лицо обязуется:
3.3.1. Провести работу над докторской диссертацией в процессе получения научных консультаций в соответствии с индивидуальным планом и завершить ее в сроки, определенные индивидуальным планом; представить диссертацию на кафедру (научному консультанту) в срок, указанный в пункте 2.3. настоящего Договора, для получения соответствующего заключения.
3.3.2. Своевременно извещать Исполнителя и своего научного консультанта об уважительных причинах отсутствия на консультациях.
3.3.3. Вносить плату за предоставляемые услуги в сроки и в порядке, установленные настоящим Договором.
3.3.4. Соблюдать требования Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. Прикрепленное лицо вправе:
3.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором.
3.4.2. Обращаться к уполномоченным работникам Исполнителя по вопросам, касающимся предоставления услуг по настоящему Договору в порядке, установленном договором и локальными актами Исполнителя.
3.4.3. Отказаться от исполнения Договора в любое время путем заблаговременного (не менее чем за 14 календарных дней) направления (представления) письменного заявления с указанием причины отказа в отдел диссертационных исследований при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
4. Оплата услуг
4.1. Прикрепленное лицо оплачивает услуги, предусмотренные разделом 2 настоящего Договора, перечисляя сумму в рублях в безналичном порядке на счет Исполнителя.
Полная стоимость услуг прикрепления и научного консультирования при подготовке диссертации на соискание ученой доктора наук за весь срок прикрепления составляет  _____________________(______________________________________)рублей.
                              (сумма цифрами)                                                               ( сумма прописью)
1-й год прикрепления - ________________(_____________________________) рублей.
2-й год прикрепления - ________________(_____________________________) рублей.
3-й год прикрепления - _______________ (______________________________) рублей..
4.2 Увеличение стоимости услуг после заключения настоящего Договора допускается в случае увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена в соответствии с действующим законодательством, по соглашению Сторон, о чем составляется дополнение к настоящему Договору.
4.3. Оплата за первый год прикрепления вносится Прикрепленным лицом в полном объеме после заключения договора в течение 5 (пяти) рабочих дней.
Оплата за второй и третий год прикрепления осуществляется не позднее, чем за 5 (пять) дней до начала года прикрепления.
4.4. Оплата может быть внесена Прикрепленным лицом как за следующий год, так и за весь период прикрепления. Оплаченный период индексации не подлежит при условии отсутствия изменения Прикрепленным лицом изначально выбранной научной специальности.
4.5. Датой оплаты считается день поступления денежных средств на счет Исполнителя.
4.6. При откреплении Прикрепленного лица возврат неиспользованных денежных средств производится по заявлению Прикрепленного лица за вычетом расходов, понесенных Исполнителем на оказание услуг по настоящему Договору.
5. Срок действия настоящего Договора. Основания изменения и расторжения настоящего Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения и действует до исполнения сторонами своих обязательств.
5.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по согласованию Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Прикрепленное лицо вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору и расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке по следующим основаниям:
- в случае нарушения срока оплаты услуг, установленного в разделе 4 настоящего Договора, более чем на 15 (пятнадцать) банковских дней;
- в случае нарушения Прикрепленным лицом требований, установленных Уставом, Правилами внутреннего распорядка Исполнителя;
- в случае невыполнения и/или неполного выполнения Прикрепленным лицом обязательств по настоящему Договору;
- в случае потери связи с Прикрепленным лицом на срок более чем 1 (один) месяц;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
5.6. При расторжении Исполнителем настоящего Договора в одностороннем порядке по основаниям, указанным в пункте 5.5. настоящего Договора, Прикрепленному лицу направляется уведомление об одностороннем расторжении настоящего Договора почтовым отправлением (на адрес электронной почты Прикрепленного лица), либо вручается лично под роспись.
Исполнитель считается выполнившим свои обязательства по уведомлению Прикрепленного лица в случае направления уведомления по адресу (или адресу электронной почты), указанному в настоящем Договоре. Исполнитель не несет ответственности за неполучение Прикрепленным лицом почтового отправления в случае отсутствия адресата по адресу, указанному в настоящем Договоре, неявки адресата за получением уведомления, либо отказа от получения почтового отправления, не прочтения уведомления, отправленного на адрес электронной почты.
После истечения 10 (десяти) банковских дней со дня отправления Прикрепленному лицу уведомления, издается приказ ректора об откреплении Прикрепленного лица.
Настоящий Договор считается расторгнутым со дня выхода приказа об откреплении Прикрепленного лица.

6. Другие условия настоящего Договора
6.1. В случае возникновения финансовой задолженности Прикрепленного лица Исполнитель вправе приостановить оказание услуг по настоящему Договору до погашения имеющейся задолженности в полном размере.
6.2. В случае изменения у какой-либо из Сторон по настоящему Договору Ф.И.О., местонахождения, названия, паспортных данных или иных реквизитов она уведомляет об этом другую Сторону в течение 5 дней с момента внесенных изменений.
6.3. Прикрепленное лицо дает согласие на получение информации о ходе исполнения настоящего Договора, об изменении условий настоящего Договора, а также других уведомлений, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору, посредством телефонной связи, SMS-cообщений, электронной почты, указанной в разделе 9 Договора, и других средств связи, позволяющих установить факт получение данного уведомления.
7. Ответственность за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными актами.
7.2. В случае неисполнения Прикрепленным лицом обязательств, указанных в п. 4. настоящего Договора, Исполнитель вправе потребовать оплатить неустойку в размере 0,5 процентов от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 50 процентов от стоимости Договора.
7.3. Прикрепленное лицо несет ответственность перед Исполнителем за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества. В случае причинения ущерба имуществу Исполнителя, в том числе зданиям, учебному и научному оборудованию, учебникам и учебным пособиям, инвентарю и иному имуществу Исполнителя, Прикрепленное лицо возмещает причиненный вред в полном объеме. Возмещение вреда не освобождает Прикрепленное лицо от привлечения его к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Индивидуальный план научных консультаций и подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук (Приложение № 1) является неотъемлемой частью настоящего Договора и оформляется в течение первого месяца с момента заключения Договора.
8.3. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в рамках Договора или в связи с ним, разрешаются путем переговоров. В случае недостижения сторонами согласия иски о защите прав потребителей  могут быть предъявлены в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.4. Все юридически значимые сообщения должны направляться способом, позволяющим установить факт доставки сообщения адресату (почтовым отправлением, курьерской службой, по электронной почте, указанной в разделе 9 Договора, телеграммой).
8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.7. В случае приостановления действия или аннулирования лицензии Исполнителя либо прекращения его деятельности Обучающемуся предоставляются соответствующие гарантии, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
8.8. Прикрепленное лицо:
8.8.1. подтверждает, что с лицензией, локальными актами Исполнителя ознакомлен, что вышеперечисленные документы размещены в открытом доступе на официальном интернет-сайте по адресу: https://www.orgma.ru.
8.8.2. разрешает использовать свои персональные данные в пределах, установленных действующим законодательством.
8.8.3. подтверждает, что невыясненных вопросов по всем вышеуказанным документам и положениям настоящего Договора не имеет.

9. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель
ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России
Юридический адрес: 460014, Российская Федерация, Оренбургская область, г.о. Оренбург, ул. Советская, здание № 6
Почтовый адрес: 460014, г. Оренбург, ул. Советская, 6
ИНН/КПП 5610042554/561001001
УФК по Оренбургской области (ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России,
л/сч 20536X30193)
Расчетный счет 03214643000000015300
Корсчет 40102810545370000045 Отделение Оренбург Банка России/УФК по Оренбургской области г. Оренбург
БИК 015354008
Адрес электронной почты: office@orgma.ru
Телефон: 8(3532)50-06-06, доб.601

Ректор
___________________ /И.В. Мирошниченко/
М.П.
	_________________________________________
(Ф.И.О.  при наличии)
паспорт _________________________________________
(серия, номер)
________________________________________
________________________________________
________________________________________
(выдан кем, когда,  код подразделения)
адрес проживания: ________________________
_________________________________________
_________________________________________
адрес регистрации_________________________
                                  (если отличается от адреса
                                                    проживания)
_________________________________________
_________________________________________
Адрес электронной почты: _________________
_________________________________________
Тел.: _
 Прикрепленное лицо
___________________ / _______________ /
 (подпись)
___________________________________